

**Calculatie de Reparatie**

Denumire Proces xxxxx  
 Nr. Dosar / Caz xxxxx  
 Data creare 08.09.2022  
 Numar de ordine xxxxx xxxxxxxxxxxxx

**Date vehicul**

Producator: Citroen  
 Model: Xsara Lim. (07.1997->)  
 Varianta: 1.6i 16V SX  
 VIN: VF7xxxxxxxxxxxxxxxxx  
 DAT Europa-Code®: 01 190 045 010 0002  
 Motor: motor 1,6 Litri - 80 kW 16V CAT (NFU / TU5JP4)  
 Caroserie: Caroserie: 5- usi  
 Cutie-viteze: cutie viteze 5 viteze  
 Perioada de Fabricatie 4159

Nr. Inmatriculare: XXXXXX  
 Prima inmatriculare: 01.01.2004  
 Urmat. ITP: 05.2023  
 Rulaj cf. taho: 202573  
 Culoare vehicul: VOPSEA ALBASTRU ORIENTAL/VOPSEA METALIZATA LACUITA  
 Cod culoare: B0N5U/B0MM0/KPU

**Detinator**

POPESCU ION

Romania

**Dotari de Serie**

40000 ABS - sistem antiblocare la franare (ABS)  
 78006 Agregat frig: Radiafrance  
 26903 Airbag lateral fata  
 26802 Airbag partea copilotului  
 26801 Airbag partea soferului  
 26901 Airbag-uri cortina  
 33600 bancheta spate rabatabil(a)  
 38105 blocaj anti-pornire  
 38104 blocaj anti-pornire cu transponder  
 10005 Caroserie: 5- usi  
 69800 caseta servodirectie  
 77001 catalizator regulat  
 25308 ceas (digital)  
 69503 coloana directie (volan) reglabil in inaltime  
 70303 control tractiune - patinare (ASR)  
 26708 disp. regulator viteza (dispozitiv viteza constanta / Tempomat)  
 22000 echipare cu geamuri nuantat

70308 ESP - Program Electronic de Stabilitate (ESP)  
 18002 far dublu banda larga  
 22800 geam spate / luneta cu incalzire  
 18901 lampa de frana suplimentara  
 35001 macara geam electric fata  
 96107 motoare- TU (variante)  
 84005 motor 1,6 Litri - 80 kW 16V CAT (NFU / TU5JP4)  
 15709 oglinda exterioara vopsit(a)  
 01206 pachet Elektro  
 37302 pirotehnic mecanism tensionare centura  
 18300 proiector ceata  
 32704 scaun fata stanga reglabil in inaltime  
 19300 stergator luneta  
 34801 tetiere fata  
 34805 tetiere spate  
 25300 tuometru

**Dotari Suplimentare**

25701 afisaj / indicator nivel ulei motor  
 57604 anvelopa 195/55 R15 ..H  
 21703 bandouri protectie bara protectie culoare autovehicul  
 21300 bara protectie culoare autovehicul  
 77304 cf. Norma Depoluare CEE 2000  
 24401 comenzi audio pe volan  
 75005 cutie viteze 5 viteze

35301 inchidere centralizata cu telecomanda  
 50301 jante aliaj usor  
 46101 jante aliaj usor 6x15 (Vesuv)  
 37708 lampi citit fata  
 15200 oglinda exterioara cu reglaj electric si incalzire  
 22504 parbriz (Sun-Protect)

A fost efectuata o Interogare-VIN in vederea identificarii vehiculului.

**Piese Schimb**

(Data Preturi : 29.08.2022)

CR	CBD	CRP	Denumire	Buc.	Pret Unitar	Total
I	42392	7120CG	TABLA INCHIDERE ARIPA F. DR.	1	897,51	897,51
I	43712	7841N9	ARIPA F. DR.	1	824,82	824,82
I	44210	7901J1	CAPOTA MOTOR	1	2.529,60	2.529,60
I	45612	6205R6	FAR DR.	1	1.038,18	1.038,18

CR	CBD	CRP	Denumire	Buc.	Pret Unitar	Total
I	47151	7401EV	BARA PROTECTIE F.	1	1.437,17	1.437,17
I	47230	7414T2	SUPORT BARA PROTECTIE F.	1	544,28	544,28
I	47255	741628	SUPORT BARA PROTECTIE F. STG.	1	60,32	60,32
I	47256	741629	SUPORT BARA PROTECTIE F. DR.	1	60,32	60,32
I	84010	1330Y6	RADIATOR	1	1.386,57	1.386,57

## Manopera

CR	CBD	CPM	Denumire	Categorie Lucrari	Treapta	Ore	Pret/Ora	Total
I	40051+	6111 0950	INLOC. BARA PROTECTIE SI ARIPA F. DR. ( MANOPERA CONEXA ) CUPRINDE: INLOC. SPOILER BARA PROTECTIE F., D/R ARIPA F. DR., INLOC. ARIPA F. DR., D/R APARATOARE PASAJ ROATA F. DR., D/R / INLOC. APARATOARE PASAJ ROATA F. DR., D/R APARATOARE NOROI APARATOARE PASAJ ROATA F. STG. INT., INLOC. APARATOARE NOROI APARATOARE PASAJ ROATA F. STG. INT., D/R APARATOARE NOROI APARATOARE PASAJ ROATA F. DR. INT., INLOC. APARATOARE NOROI APARATOARE PASAJ ROATA F. DR. INT., INLOC. SUPORT CABLU DESCHIDERE CAPOTA, FAR REGLARE, D/R FAR DR., INLOC. FAR DR., INLOC. ACTUATOR REGLARE FARURI DR., REGLARE PROIECTOR CEATA AMB., D/R PROIECTOR CEATA STG. (INLOC. SI / SAU CARCASA, INLOC. PROIECTOR CEATA STG., D/R PROIECTOR CEATA DR. (INLOC. SI / SAU CARCASA, INLOC. PROIECTOR CEATA DR., D/R LAMPA SEMNALIZARE ARIPA F. DR., INLOC. LAMPA SEMNALIZARE ARIPA F. DR., D/R BARA PROTECTIE F. CPL., INLOC. BARA PROTECTIE F., REPARARE BARA PROTECTIE F., D/R GRILAJ F., INLOC. GRILAJ F., REPARARE GRILAJ F., INLOC. GRILAJ BARA PROTECTIE F. ( MANOPERA CONEXA ), INLOC. SUPORT BARA PROTECTIE F. DR. ( MANOPERA CONEXA ), D/R NUMAR INMATRICULARE SI / SAU SUPORT INFERIOR F., INLOC. NUMAR INMATRICULARE SI / SAU SUPORT INFERIOR F., INLOC. SUPORT INFERIOR NUMAR INMATRICULARE F., D/R ROATA F. DR.	C		0,50	150,00	75,00
I	42392	7284 0910	INLOC. TABLA INCHIDERE ARIPA F. DR. CUPRINDE: REPARARE TABLA INCHIDERE ARIPA F. DR., INLOC. TABLA INCHIDERE ARIPA SEGMENT F. DR. ( MANOPERA CONEXA ), REPARARE TABLA INCHIDERE ARIPA SEGMENT F. DR., INLOC. SUPORT ARIPA F. DR. ( MANOPERA CONEXA ), REPARARE SUPORT ARIPA F. DR.	C		3,30	150,00	495,00
D		7284 4210	DEZECHIPARE/REECHIPARE TABLA INCHIDERE ARIPA F. DR. CUPRINDE: D/R MASCA FATA, D/R ARIPA F. DR., D/R APARATOARE PASAJ ROATA F. DR., D/R / INLOC. APARATOARE PASAJ ROATA F. DR., D/R APARATOARE NOROI APARATOARE PASAJ ROATA F. DR. INT., INLOC. APARATOARE NOROI APARATOARE PASAJ ROATA F. DR. INT., D/R REZERVOR SPALARE PARBRIZ, D/R FAR AMB., FAR REGLARE, D/R FAR STG., D/R FAR DR., INLOC. FAR DR., INLOC. ACTUATOR REGLARE FARURI DR., REGLARE PROIECTOR CEATA AMB., D/R BARA PROTECTIE F. CPL., D/R SEMI-AXA F. DR., D/R REZERVOR ULEI CĂSETA SERVODIRECTIE, D/R ROATA F. DR., D/R FILTRU CU CARBUNE ACTIV, D/R DEFLECTOR AER MASCA FATA, INLOC. DEFLECTOR AER MASCA FATA	C		2,80	150,00	420,00
I	44210	6007 0910	INLOC. CAPOTA MOTOR CUPRINDE: D/R GRILA RADIATOR, INLOC. GRILA RADIATOR, D/R EMBLEMA GRILA RADIATOR, INLOC. EMBLEMA GRILA RADIATOR, D/R CAPOTA MOTOR, DEZECHIPARE/REECHIPARE CAPOTA MOTOR, INLOC. BALAMA CAPOTA MOTOR AMB., INLOC. BALAMA CAPOTA MOTOR STG., INLOC. BALAMA CAPOTA MOTOR DR., INLOC. AMORTIZOR CAPOTA MOTOR STG., INLOC. AMORTIZOR CAPOTA MOTOR DR., INLOC. GARNITURA CAPOTA MOTOR SPT., D/R INSONORIZANT CAPOTA MOTOR, INLOC. INSONORIZANT CAPOTA MOTOR, INLOC. DUZA STROPIRE INSTALATIE SPALARE PARBRIZ F. AMB., INLOC. DUZA STROPIRE INSTALATIE SPALARE PARBRIZ F. STG., INLOC. DUZA STROPIRE INSTALATIE SPALARE PARBRIZ F. DR.	C		0,80	150,00	120,00
I	47230	7079 0970	INLOC. SUPORT BARA PROTECTIE F. ( MANOPERA CONEXA ) CUPRINDE: D/R BARA PROTECTIE F. CPL., INLOC. AMORTIZOR SOC BARA PROTECTIE F. ( MANOPERA CONEXA )	C		0,20	150,00	30,00
I	47255	6235 0911	INLOC. SUPORT BARA PROTECTIE F. STG. ( MANOPERA CONEXA )	C		0,10	150,00	15,00

CR	CBD	CPM	Denumire	Categorie Lucrari	Treapta	Ore	Pret/Ora	Total
I	84010	0505 0910	D/R / INLOC. RADIATOR CUPRINDE: D/R RADIATOR, AERISIRE SISTEM DE RACIRE	M		1,10	150,00	165,00
R	20112	MANOPERA NECESARA	REPARARE USA F. DR. CUPRINDE: REPARARE FATA DE USA F. DR., REPARARE INLOCUIRE PARTIALA FATA DE USA F. DR. INF.	C		* 1,00	150,00	150,00

## Vopsitorie

Metoda Vopsitorie: AZT | Tip Vopsea: efect perlat (2-straturi) | Versiune preturi: II/2022 | Data aplicare: 15.07.2022

	CBD	Treapta	Denumire	Cost Materiale	Ore	Pret/Ora	Manopera	Total
		PREGATIRE	PE VEhicUL, FARA PREVOPSIRE	188,60	1,70	150,00	255,00	443,60
		PREGATIRE	TIMP SUPLIMENTAR PT. UN ALT MATERIAL	83,20	0,50	150,00	75,00	158,20
	20112	P. REPARATA TR. III	USA F. DR.	332,80	1,50	150,00	225,00	557,80
	42392	P. INTERIOARA TR. II	TABLA INCHIDERE ARIPA DR. INCLUDE: TRAVERSA-SUPPORT BARA PROTECTIE	145,49	0,60	150,00	90,00	235,49
	43712	PIESA NOUA TR. I-M	ARIPA F. DR.	258,76	1,00	150,00	150,00	408,76
	44210	PIESA NOUA TR. I-M	CAPOTA MOTOR	1.027,63	2,20	150,00	330,00	1.357,63
	47151	PIESA NOUA K1R	BARA PROTECTIE F.	575,99	1,00	150,00	150,00	725,99

## Recapitulatie

### Total bloc Piese de Inlocuit

	Total
conform Lista ( Total Piese de Inlocuit)	8.778,77
+ 2,00% Piese marunte	175,58
<b>Total Piese</b>	<b>8.954,35</b>

### Total bloc Manopera

	Ore	Pret/Ora	Total
caroserie 1	8,70	150,00	1.305,00
meccanica 1	1,10	150,00	165,00
<b>Total Manopere</b>	<b>9,80</b>		<b>1.470,00</b>

### Total bloc Vopsitorie

#### Manopera

	Ore	Pret/Ora	Total
Manopera	8,50	150,00	1.275,00

#### Material

	Total
Suprafata	145,49
Reparare	332,80
Piesa Noua	1.862,38
pe vehicul, fara prevopsire	188,60
Timp suplimentar pt. un alt material	83,20
<b>Total Material</b>	<b>2.612,47</b>
Timp pregatire Piese OL 100 %	
Timp pregatire Mat. sintetic 100 %	

Alte Pregatiri 100 %  
Index Material 100 %

**Total Vopsitorie**

	Total
Total Manopera	1.275,00
Total Material	2.612,47
<b>Total Vopsitorie</b>	<b>3.887,47</b>

**Total General**

	Total
Total Piese de Inlocuit	8.954,35
Total Manopera	1.470,00
Total Vopsitorie	3.887,47
<b>Cost Reparatie netto</b>	<b>14.311,82</b>
TVA (19,00%)	2.719,25
<b>Cost Reparatie brutto</b>	<b>17.031,07</b>

Toate valorile in RON

**Legenda**

**Calculatia de costuri de reparatie nu indreptateste la deducerea TVA**

**Indicatie : Sub rezerva modificarilor de preturi !  
Informatii exacte despre cuprinsul reparatiei si a cumulului de costuri sunt posibile doar dupa demontare. Aceasta  
Calculatie de Costuri de Reparatie este realizata luand in considerare metoda de reparatie prefigurata deocamdata.**

**Aceasta Calculatie contine informatii prelucrate si distribuite sub Licenta Producatorului/Importatorului general.  
Sistem DAT / SD3 CalculatePro)**

#=Timp aprox: nu exista norma Prod  
(=Cod-Reper neindicat pt. comanda

)=ultimul PRP, nu mai este livrabil la Producator

»=Prestatie cu Terti

d=Pret din DMS

T=Testare-verificare tehnica

>=Dotare adaugata manual

✓=Dotare determinata via Interogare-VIN

+ =Pozitie noua rezultata din Logica de Reparatie

\*=introducere manuala Utilizator (valabila doar atunci cand in rubrica  
Denumire este introdus caracterul \* la inceput)

!=Pretul a fost determinat prin recalcularea din BD a altei tari

A=Timp cf. abac tinichigerie

e=Pret pt Piesa Alternativa inlocuit

@=Pret Piesa Alternativa